## Capitulum. xiii.

De mense sexto

s Sext⁹ mensis d̄z iuni⁹ a iunioribz  
 dicit̄, eo q̄ popul⁹ roman⁹ in cētū/  
 rias iunior̄ ⁊ senior̄ fuit diuisus, vt dicit̄  
 Jsi. Est aut̄ mēsis iuni⁹ finis veris ⁊ p̄n/  
 cipū estatis, ⁊ d̄z apud hebreos thebat̄h  
 apud grecos vero tescos h̄ns dies, xxx.  
 nor̄ 30 h̄z horas, vi. dies 30, xvij. Est  
 aut̄ mēsis solstitialis qz i ei⁹ medio irrat  
 sol i cancr̄, tūc aut̄ calore solis h̄iorē in  
 radicibz desiccāte oīa tendūt ad maturi/  
 tatē et ideo tepingit̄ secās fena, qz fena  
 in pratis tunc t̄pis sunt matura.

## Capitulū. XIII.

De mense septimo

**I** Eptimus mensis dicitur iulius a iulio cesare sic vocatur. quod in illo mense fuit natus. vel ut dicitur tunc temporis fuit ad imperium sublimatus. Dicitur autem apud hebreos canalis. apud grecos panemos. Hic autem dies. xxx. cuius dies habet. xvi. horas. non vero. viij. Est autem mensis iste feruētissimus quod in medio istius mensis sol incipit esse in leone et incipiunt dies caniculares. et ideo tunc ex sole. tunc etiam ex calido signo et calidissimo sidere fit excessus tunc temporis in calore. tunc etiam intēdunt oēs calide passiones et tunc est tempus maxime discoueniens medicine ex nimio calore ad interiora radicitus subintrare et hinc oēs sumere segetes maturifecit. An iulius tepingit cum falce segetes refecit. quod tunc est tempus agrum meliorem.

## Capitulum. xv

De octauo mense

**O** ctauus mensis est augustus ab augusto cesare nuncupatus. qui apud hebreos dicitur ebal. apud grecos ior. habens dies. xxxi. cuius non habet horas. x. et dies. xiiij. In hoc mense fruges in horrea recolligunt. et ideo tepingit cum flagello triturare tenudat terra a frugibus et spoliat. et ideo dicitur sol in medio augusti signum virginis subintrare. sic enim virgo sterilis est et infecunda sic terra est quasi sterilis quando a suis fructibus est ablata.

## Capitulum. xvi.

De septembri

**S** eptembris est nonus mensis sic dicitur. quod est septimus ab umbre tpaneos. s. a marcio quoniam solent imbres in undare. et dicitur apud hebreos tarla. apud grecos corros hinc dies. xxx. cuius non habet horas. xij. et dies. xij. In isto enim mense fit equinoctium autumnale. nam in eius medio sol ingreditur signum libere. Est autem mensis iste finis estatis et principium autumnum in quo vindemia fit matura. et ideo tepingitur tanquam vindemiatorem racemos colligens in corballo. Est autem mensis iste mutabilis et instabilis. cuius calor in principio est

intēsus. sed in fine remittitur et tepescit iam frigiditate sapiens autumnale. Fuit autem mensis iste apud hebreos valde celebris et solēnis. nam apud eos dies septimus. mensis. viij. et annus. viij. in summa veneratione habebatur.

## Capitulum. xvii

De decimo mense

**D** ecimus mensis est octotus sic dicitur. quod ab umbra est octauus. qui apud hebreos dicitur marizon. apud grecos ipleos. hinc dies. xxxi. cuius non habet horas. xiiij. dies. x. qui in principio sui adhuc est calidus sed in fine fortiter frigore corpus pluit. et ideo in eius medio sol dicitur intrare signum scorpiōnis. quod est vniuersae facie blandiens et cauda pungens. Hic mensis quod naturaliter est frigidus et sic terram desiccatur et eam ad susceptionem seminum disponit et habilitat. An tunc temporis semina hyemalia glebe comedant. et ideo tepingit in similitudinem hominis seminantis.

## Capitulū. xviii.

De vndecimo mense

**V** ndecimus mensis est nouēber sic dicitur quasi ab umbra non apud hebreos dicitur casteu. apud grecos dyos habens dies. xxx. cuius non habet horas. xvi. dies. x. viij. Hic mensis frigiditate sua penetrat ad interiora et graui ledit corpora et ideo in ipsius medio dicitur sol signum sagittarum subintrare et siccitate et frigiditate sua stringit et desiccatur et reijcit arborum folia. poros etiam in animalibus claudit. et recollectis humoribus intrinsecos congelat coagulat et cōpingit. Et ideo tunc temporis animalia maxime porci multum impingunt. propter quod tepingit quasi rusticus querens pecunias et glaudibus reficiens porcos suos.

## Capitulum. xix.

De decembri

**D** ecembris duodecimus mensis est sic dicitur. quia ab umbra marcij est decimus. Marcus quidem est mensis pluuiosus. hic apud hebreos dicitur thubeth apud grecos epileos. habens dies. xxxi. cuius non habet horas. xvij. dies

vero. vi. Biemensis est solstitialis. qz in  
 eius medio sol ingreditur signi capricor/  
 ni. quando ita est a remotis de nostro ha  
 bitabili qz nō pōta nobis pl' aliquo aliter  
 elongari. 7 tunc a circulis meridionali/  
 bus incipit paulatim reuerti 7 ascendit  
 reper circulos boreales. Est aut finis au  
 tūm 7 principiu hyemis que se extendit  
 vsqz ad. xvij. diē marcij vbi incipit tem  
 pus veris. In hoc mēse. ppter asperitates  
 frigoris sunt altitia et aialia domestica  
 multe quietis 7 parui motus. 7 ideo plu  
 rimū. impiguatur. Vñ tunc tps inter/  
 ficiuntur potissime 7 mactantur. ppter qd  
 de pingit tanqz carnifex qui cū securi p  
 currit et mactat porcū suū Ex his enim  
 duodecim mensibus perficitur ann' tam  
 solaris qz lunaris.

## Capitulum. xx.

De hebdomada et diebus

Hebdomada siue septimana a se  
 ptem dieū numero est vocata.  
 cuius replicatione menses an/  
 ni 7 secula paguntur. Ab eodem ei die  
 incipit 7 in eodem terminat. cui' partes  
 sunt dies artificiales 7 naturales. Sūt  
 dies dicti a dijs quoz nomina quibus/  
 dam syderibz sunt ab antiquis cōsecre  
 ta. Primū soli ascripserūt qui princeps  
 est syderū et de min' planetarū. et ideo  
 dies dominica nūcupatur. que p' uile/  
 giata est in multis. quia in die domini/  
 ca mūdus est creatus 7 in eadem domi  
 nus natus fuit. 7 in eodem dominus re/  
 surrexit. 7 in eadem etiā dominus misit  
 spiritū sanctū. Secundū diem ascripse  
 rūt lune. que soli in magnitudine 7 plē  
 tude proxima est. Tertiu autē marti. et  
 sic de alijs. Diē autē alius est egyptia  
 cus. alius non. Egyptiacus est dies ille  
 in qua misit deus plagam aliquā in egyptum.  
 Unde cum sint viginiquatuoz  
 dies egyptiaci. patet qz plures misit de/  
 us plagas super egyptios qz decem que  
 inter ceteras magis sunt famose. Ponū  
 tur autē in kalendario ecclesie. nō quia  
 aliquid sit in illis plus qz in alijs omit/  
 tendum. sed vt miracula dei ad memori  
 am reducātur. Diē autē alius est artificia

lis siue vsualis alius est naturalis. Artificialis est spaciū quo voluitur sol in  
 nostro emisario ab oriente ad occiden/  
 tem. 7 dicitur artificialis quia quasi arti  
 ificio diuersificatur sūm diuersos situs  
 dymatū et regionū. Naturalis est spa  
 cium quo sol voluitur ab oriente per occi  
 dentē in orientem. et talis dies conti  
 net horas. xxiiij. Artificialis vero dies  
 pmet in equinoctio. xij. horas. In alijs  
 vero temporibz plus vel minus sūm die  
 rum incrementū vel decrementū. Die/  
 tum autē alius nominat a kalendis ali  
 us ab idibus. alius a nonis. sūm' autē  
 dies mensis dicitur nomine kalendarū.  
 a kalon qd est voco quia tunc solebant  
 mercatores ad nūdinas suocari. 7 erat  
 festum solene. quod vocat festū neome  
 nie. id est. noue lune. quia tunc luna vi  
 debatur esse noua. Nonne dicitur quali  
 mundine. quia tunc nūdine inebabant  
 Idus idem est qd diuisio. qz tunc nūdi  
 ne diuidebāt. Ex quo patet triplex die/  
 rum differentia. s. kalendaris. deputata  
 ad celebrandū. nonalis attributa ad ne/  
 gociandū. idualis statuta ad recedendū  
 a nūdinis 7 ad p'pria reuertendū. Dies  
 autē naturalis cōstat ex. xxiiij. horis qui  
 bus sol circa totam terrā raptū firmamē  
 ti circūfertur. Qu' partes sunt quadrās  
 hora. punctū. momentū vncia. at hōmus  
 Est autē quadrās quarta pars diei na  
 turalis. s. spaciū sex horarū. Hora sexta  
 pars est quadrātis. i. vicesima q'arta ps  
 diei naturalis. Et dicitur hora extrema 7  
 finalis pars t'pis. sicut ora dicitur extre  
 mitas fluij siue maris. vt di. Jh. Punctū  
 est quarta pars horē. Momentū  
 est decima pars puncti siue quadragesimā  
 ma ps horē. Et dicitur momentū q' si minimū  
 atqz angustissimū temp' a motu syderū  
 nūcupatū. Vncia autē dicitur. ps momē  
 ti. At hōm' est quadragesimalis septima ps  
 vncie. et dicitur at hōm' q' si sine diuisione.  
 quia vltra at hōmū nō recipit subdiuisio  
 nem. Dies itaqz est illuminationis a so  
 le receptiua 7 luminis recepti ad alios  
 distulsiua. vñ dies a dian greco deriuat.  
 Est autē dian idē qd claritas. vt di. Jh.  
 Jte dies mensū annoz 7 tempoz est de

scriptura et distinctiva. Omnia et tem-  
porum et seculorum curricula dierum numero  
computantur. Item secundum accessum solis et re-  
cessum est dies breuitatis vel magnitu-  
dinis receptiva. Et ideo propter solis elon-  
gationem a nostro habitabili in hyeme est  
breuissima. in estate autem longissima. quia  
tunc sol nobis vicinior appropinquat. Item  
siderum et corporum superiorum est dies occultatiua  
quia quanto dies est clarior. tanto stelle a no-  
stris aspectibus amplius elongantur. Item in  
coloribus et rerum visibilibus formas est dies  
discretiua. Nam figure et forme que nocte  
latent de die patent. ut dicit Beda.  
Item diei presentia autem lucis est letificatiua.  
in ortu enim diei gaudent et cantant  
aues. Item viatoribus est dies securita-  
tis et pacis tributiua. latronibus inimica  
et timoris incussiua. latrones enim de die  
timent. Item diei claritas est tenebrosi-  
tatis noctis euacuatoria. et ipsi immediate  
successiua. et quanto nox precedens magis te-  
nentiosa est et turbulenta. tanto est succe-  
dentis diei presentia magis grata. Item dies  
est status sui immutatiua. crecit enim con-  
tinue et decrescit. et quanto plus decrescit  
et abbreviatur in hyeme. tanto plus in esta-  
te prolongatur. Item dies est a torpore et  
somnolentia excitatiua. nam dies exer-  
citatio et labori hominum deputatur. et quanto plus  
dies declinat versus finem. tanto sapiens  
operarius ad perfectionem diurni operis plus  
conatur. ut dicit Gregorius.

## Capitulum. XXI.

De auro

**a** Aurora finis est noctis precedentis  
et diei sequentis principium. et dicitur  
tur auro. ut dicit Isidorus quasi aurea  
hora eo quod rutilat ad modum auri diffun-  
dit colore. Unde et sol in auro a grecis  
crisofidomos. id est. auri domus appellatur.  
Nam radij eius splendentes aureas co-  
mamas demonstrant. Vel dicitur auro quasi  
aura rosans. eo quod in auro ros generatur.  
Ex cuius humectatione infunditur  
terra et aeris caliditas temperatur. Auro  
ra lumen a sole impetrat. clarior est ipsa  
nocte. sed obscurior claro die. Aues mu-  
das et diurnas ad volandum et cantandum

excitat. nocturnas autem fugat. In ortu  
autem aurore flores primo clausi aper-  
tur. et herbe que estu precedente marcescunt  
in aurora eriguntur. vites aiales in auro-  
ra confortantur. et animalium egritudines al-  
leuantur et diminuntur. In aurora autem hu-  
mor sanguineus principaliter dominatur.  
Unde secundum Costantium. aurora usque ad ter-  
ram imitatur naturas veris. meridies esta-  
tis. hora vespertina temporis autumnalis. nox ve-  
ro hyemis qualitatibus assimilatur in auro-  
ra propter dominium sanguinis somniferus dulcis  
est et salubris. tunc etiam temporis marie galli  
ad vociferandum concitantur. Oritur autem lu-  
cifer in aurora et orientis solis presentia  
nunciat esse prima et vicina. Aurora a  
tenebris incipit. sed usque ad perfectionem  
luminis perficitur et procedit. Clariatur autem in  
ortu solis colore suum. Unde nunc croceum  
nunc purpureum nunc aureum pretendit co-  
lorem. Accidit autem hec varietas ex diuer-  
sa qualitate vaporum et nubium in quibus fit  
depressio solarium radiorum ut dicit Beda.  
Prima autem serenitas in aurora cum ra-  
dijs solaribus directis contra austrum si-  
gnum est future tempestatis. ut dicit idem  
Beda. Idem autem est aurora et diluculum  
sic autem dicitur quia est diei lucidum et lumi-  
nosum principium. Est enim diluculum secundum  
Isidorum. terminatio noctis et inchoatio ple-  
ne lucis. alleviatio infirmitatis. expeditio  
ab inimicis. In diluculo autem fugi-  
unt hostes et latrones. ut idem dicit. Idem  
est mane quod diluculum. Nam mane est  
lux plena et matura. et dicitur a mane quod  
est bonum. eo quod luce nihil est melius secundum  
Isidorum. Est autem mane principium laboris  
et finis dormitionis. tempus sobrieta-  
tis et perfecte celebrate digestionis. pau-  
latim nocti finem imponit et cito transit.  
rerum qualitates et species et figuras pre-  
ostendit et precludit.

## Capitulum. XXII

De meridie

**m**eridies est dicta quasi dies me-  
dia. nam in meridie in medio ce-  
li videtur consistere sol et in medio pun-  
cto inter ortum et occasum existens videtur  
equaliter ab utroque tunc distare. vel de

meridies quasi mera dies. qz tunc purior & clarior est quando sol de medio celi rutilat & totū orbem pari illuminat claritate. vt dicit *Isti*. Nec hora calidior est & siccor et in suis qualitatibus est similioz estati. & hoc accidit ppter quatuor. scilicet ppter directam solis ad capita nostra oppositio- nem. ppter radioz solarū reflexionem & propter directā duplicatōez. & propter radioz spissitudinē & eoz cōtractionem. propter linearū angustias sub quibus radioz diu coartātur. Et etiā tunc tempus propter multiplicationē & cōcursum radioz maxime calefacit. & ideo amplior tunc calor in istis inferioribus generat. In meridia na autē hora umbra vniuscuiusqz corporis est breuissima. & a meridie versus se p̄tensionē tūc tempus est extēsa. & quāto sol plus recedit a meridiano circulo tanto obiecti corporis umbra amplius elongat. vt dicit *Veda*. In meridie flores et herbe arefcunt. sed fruges & fructus potissimum maturefcunt. animalia loca ymbrosa propter solis feruorē querūt & in suis latibulis requiescūt. In meridie a salia venenosa sicut colubri & serpentes plus ledunt. quia venenū suū facilius tūc emittunt & effundūt de mane etiā propter frigiditatē nocturnā p̄cedentē rigescūt. et ideo in eis vis veneni cōsopitur. sed in meridie calefcūt. Unde tūc ad pungēdū et virus veneni infundendū fortius in ardescunt. Unde in feruore meridiano cauernas exeunt. & calefactionis gratia soli se exponunt sicut *Isti*.

## Capitulū. XXIII.

### De vespera

Espera a vespero stella occidentali est dicta. Vesperus enī est stella que soles occidentē sequitur & tenebras sequentes comitatur. vt dicit *Isidorus*. Vocatur autē vesper sēti a Ianuis seratis sic dictū. Quādo enī venit vespera fores serātur vt omnia in domo maneāt tutiora. & dicitur etiā crepusculū id est dubia lux quā inter lucē et tenebras discernere nō est certū vt dicit idem. In vespe igit dies finit & solares radij a terre superficie subtrahūtur. imminente vespera ymbre

corporū maxime p̄tendunt. flores q̄ contra solem aperti fuerāt propter solis absentiam in se claudūtur. poro etiā corporū qui ex calore diurno aperti fuerant propter remissionē caloris in vespere cōstringuntur. exalationes & fumosi vapores q̄ materia sunt nebule & nubis vesperino tempore resoluūtur. homines & animalia et etiā volucres propter resolutionē fu- mositatum in eoz corporibus ad somnū & dormitationē tunc disponūtur. aues nocturne sicut bulbones & noctue de suis latibulis ad sua pascua pcuranda tempore vesperino egrediūtur. greges a pascuis ad pascuis reducte caulis & alijs ouium receptaculis recolligūtur. Lupi a canibus in vespere vir discernūtur. vigiles & custodes propter latronū insidias hostium insultus in muris & turribus statuuntur. in vespere autē laborantes remu- nerantur & quieti exponuntur.

## Capitulū. XXIII

### De nocte

In nocte nocēdo est dicta eo quod oculis nocet. nam oculum priuat a sua perfectione. scilicet ab actu videndi. oculat enī rerum colores in quibus oculus delectat. Causatur autē nox ab ymbra terre cuius interpositio intercipit a nobis solares radios et impedit ac tollit a nostris aspectibus visum solis. Est autem nox frigida et humida qualitatibus hyemis similia. et ideo quieti animalium virtutū est congrua & operatio- ni naturalium effectū necessaria. Unde nox est tempus dormitionis et quietis vt virtutes que per vigiliā diurnā distracte & disperse fuerant debilitate beneficio noctis quiescant & coadunentur. et sic coadunate confortentur. Ne nox propter solis absentiam esset penitus indecora stellarū fulgoribus illustratur vñ ex stellarum motu noctis tenebrositas minoratur. & noctis cursus & processus discer- nitur aeris etiā nocturna densitas p̄patur. vt dicit *Albu*. et ideo in nocturnis tenebris ambulantes vel nauigantes de facili deuiant nisi eorum via per motum et sidē sitū dirigat. Quomodo infirmus

tas plus extendit generaliter nocturno tpe q̄ diurno. ⁊ paties de nocte plus q̄ de die aggrauat. p galloꝝ catū finis noctis pdicit. ⁊ aductus future diei pnunciatur. Flor etiā fm excubias militares in q̄tuor vigilantū ordines distribuit. vt di. Beda. Nā primi vigilāt in noctis cōcīnio. secūdi in cōcīnio. tertij in media nocte siue ipsi noctis intēpesto. q̄rti in gallicantio. Omni enī tpe i castris vigilant ⁊ excubant. qz semp inueniūt qd̄ formidāt. vt dic̄ idē sup Lu. xij. p̄ter hęc nox ē et se horroꝝ et timoꝝ incussua fantasmata ⁊ illusionū p̄tētia. plura ei fantasmata occurrunt de nocte q̄ de die plures etiā occurrūt dormiētibz de nocte q̄ de die vigilantibz fantasia. sicut dicitur. multa passa sum per viliū. p̄ ipm. Mat̄. xxvij. Flor etiā est cōdensatio nis ⁊ infectionis aeris inductiua. tanta enī de nocte fit ex fumis ⁊ vaporosis exalationibz aeris immutatio ⁊ infectō q̄ vix animātia viuerēt nisi luna ⁊ sydera suo motu contra hui⁹ maliciā obuiarent fm Albu. Flor etiā est illoꝝ que claritate diei occultātur manifestatiua sydera enī de die latent. de nocte vero lucent. Imūdoꝝ animalū est nutritiua nam aper et alie fere siluestres de die in suis foueis ⁊ antris latitāt. de nocte vero per vineas ⁊ agros euagari non cessant. Audacie ⁊ securitatis maleficis est sepius p̄statua. Nam de die deplendi timēt latrones ⁊ fures q̄ nocturno tpe ad omne flagiciū sunt audaces. vt dicit greg. hora tempestatis nocturna mora p̄diti tibus in mari est maxime nociua. quia quādo nox naufragiū patientibz supuenit euadēdi locus alicui vix occurrat. vt dicit grego. Totius medietatis vite humane est nox insensibiliter p̄sumptiua. tantū enī t̄pis consumim⁹ tormiēdo de nocte quāuis de die vigilando. vnde nox liberabit quo ad labore partē maximas vite nostre. vt dicit Bal.